


 

เอกสารแนบท้ายประกาศส านักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจ าจังหวัดกาฬสินธุ์ 
เรื่อง รูปแบบการแบ่งเขตเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลต าบลห้วยเม็ก อ าเภอห้วยเม็ก 

เพื่อรับฟังความคิดเห็นและข้อเสนอแนะจากประชาชนในเขตเลือกตั้ง 
 

รูปแบบที่ ๑ 
เขต

เลือกตั้งที ่
จ านวน
สมาชิก 

ท้องที่ท่ีประกอบเป็นเขตเลือกตั้ง จ านวนราษฎร หมายเหตุ 

๑ ๖ 1. หมู่ที่ 3 บ้านหน่อค า 
2. หมู่ที่ 4 บ้านพิทักษ์พัฒนา                                                                                              
3. หมู่ที่ 7 บ้านพนมทอง 
4. หมู่ที่ 15 บ้านพระธาตุพนม 
5. หมู่ที่ 13 บ้านห้วยเม็ก (คุ้มใต้ญาณสถิตย์)  
 

814 คน 
     695 คน 
     517 คน 
     371 คน 
     352 คน  
รวม 2,749 คน   

 
 
 
 
 
 

๒ ๖ 1. หมู่ที่ 1 บ้านห้วยเม็ก 
2. หมู่ที่ 2 บ้านพานสุวรรณ 
3. หมู่ที่ 10 บ้านจันทร์ส่องหล้า 
4. หมู่ที่ 11 บ้านห้วยเม็ก 
5. หมู่ที่ 14 บ้านรุ่งอรุณ 
6. หมู่ที่ 13 บ้านห้วยเม็ก (คุ้มริมธารา) 

665 คน 
583 คน 
550 คน 
357 คน 
470 คน 
180 คน 

รวม 2,805 คน 

 

 
รูปแบบท่ี ๒ 

เขต
เลือกตั้งที ่

จ านวน
สมาชิก 

ท้องที่ท่ีประกอบเป็นเขตเลือกตั้ง จ านวนราษฎร หมายเหตุ 

๑ ๖ 1. หมู่ที่ 3 บ้านหน่อค า  
2. หมู่ที่ 7 บ้านพนมทอง 
3. หมู่ที่ 13 บ้านห้วยเม็ก (คุ้มใต้ญาณสถิตย์) 
4. หมู่ที่ 15 บ้านพระธาตุพนม 
5. หมู่ที่  4 บ้านพิทักษ์พัฒนาบางส่วน ยกเว้นจากซอย

โรงเรียนธนาศิริฯ มาทางถนนเทศบาลจากนั้นไปทาง
ทิศตะวันตกเฉียงเหนือตามแนวเขตเทศบาลต าบล
ห้วยเม็ก  

814 คน 
517 คน 
352 คน 
371 คน 
650 คน 

 
 
 

รวม 2,704 คน 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

เขต
เลือกตั้งที ่

จ านวน
สมาชิก 

ท้องที่ท่ีประกอบเป็นเขตเลือกตั้ง จ านวนราษฎร หมายเหตุ 

๒ ๖ 1. หมู่ที่ 1 บ้านห้วยเม็ก 
2. หมู่ที่ 2 บ้านพานสุวรรณ 
3. หมู่ที่ 10 บ้านจันทร์ส่องหล้า 
4. หมู่ที่ 11 บ้านห้วยเม็ก 
5. หมู่ที่ 13 บ้านห้วยเม็ก (คุ้มริมธารา) 
6. หมู่ที่ 14 บ้านรุ่งอรุณ 
7. หมู่ที่  4 บ้านพิทักษ์พัฒนาบางส่วน เฉพาะจากถนน

ซอยโรงเรียนธนาศิริ ไปทางทิศตะวันออก บรรจบเขต
เทศบาลต าบลท่าลาดดงยาง  

665 คน 
583 คน 
550 คน 
357 คน 
180 คน 
470 คน 
45 คน 

 
 
 

รวม 2,850 คน 

 

 
รูปแบบท่ี ๓ 

เขต
เลือกตั้งที ่

จ านวน
สมาชิก 

ท้องที่ท่ีประกอบเป็นเขตเลือกตั้ง จ านวนราษฎร หมายเหตุ 

๑ ๖ 1. หมู่ที่ 3 บ้านหน่อค า 
2. หมู่ที่ 4 บ้านพิทักษ์พัฒนา 
3. หมู่ที่ 7 บ้านพนมทอง 
4. หมู่ที่ 15 บ้านพระธาตุพนม 
5. หมู่ที่ 13 (คุ้มริมธารา) 

814 คน 
695 คน 
517 คน 
371 คน 
330 คน 

รวม 2,727 คน 

 

๒ ๖ 1. หมู่ที่ 1 บ้านห้วยเม็ก 
2. หมู่ที่ 2 บ้านพานสุวรรณ 
3. หมู่ที่ 10 บ้านจันทร์ส่องหล้า 
4. หมู่ที่ 11 บ้านห้วยเม็ก 
5. หมู่ที่ 14 บ้านรุ่งอรุณ 
6. หมู่ที่ 13 (คุม้ใต้ญาณสถิตย์) 

665 คน 
583 คน 
550 คน 
357 คน 
470 คน 
202 คน 

รวม 2,827 คน 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

เอกสารแนบท้ายประกาศส านักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจ าจังหวัดกาฬสินธุ์ 
เรื่อง รูปแบบการแบ่งเขตเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลต าบลห้วยเม็ก อ าเภอห้วยเม็ก 

เพื่อรับฟังความคิดเห็นและข้อเสนอแนะจากประชาชนในเขตเลือกตั้ง 
 

รูปแบบที่ ๑ 
เขต

เลือกตั้งที ่
จ านวน
สมาชิก 

ท้องที่ท่ีประกอบเป็นเขตเลือกตั้ง จ านวนราษฎร หมายเหตุ 

๑ ๖ 6. หมู่ที่ 3 บ้านหน่อค า 
7. หมู่ที่ 4 บ้านพิทักษ์พัฒนา                                                                                              
8. หมู่ที่ 7 บ้านพนมทอง 
9. หมู่ที่ 15 บ้านพระธาตุพนม 
10. หมู่ที่ 13 บ้านห้วยเม็ก (คุ้มใต้ญาณสถิตย์)  
 

814 คน 
     695 คน 
     517 คน 
     371 คน 
     352 คน  
รวม 2,749 คน   

 
 
 
 
 
 

๒ ๖ 7. หมู่ที่ 1 บ้านห้วยเม็ก 
8. หมู่ที่ 2 บ้านพานสุวรรณ 
9. หมู่ที่ 10 บ้านจันทร์ส่องหล้า 
10. หมู่ที่ 11 บ้านห้วยเม็ก 
11. หมู่ที่ 14 บ้านรุ่งอรุณ 
12. หมู่ที่ 13 บ้านห้วยเม็ก (คุ้มริมธารา) 

665 คน 
583 คน 
550 คน 
357 คน 
470 คน 
180 คน 

รวม 2,805 คน 

 

 
รูปแบบท่ี ๒ 

เขต
เลือกตั้งที ่

จ านวน
สมาชิก 

ท้องที่ท่ีประกอบเป็นเขตเลือกตั้ง จ านวนราษฎร หมายเหตุ 

๑ ๖ 6. หมู่ที่ 3 บ้านหน่อค า  
7. หมู่ที่ 7 บ้านพนมทอง 
8. หมู่ที่ 13 บ้านห้วยเม็ก (คุ้มใต้ญาณสถิตย์) 
9. หมู่ที่ 15 บ้านพระธาตุพนม 
10. หมู่ที่  4 บ้านพิทักษ์พัฒนาบางส่วน ยกเว้นจาก

ถนนใต้ญาณสถิตย์ มาทางทิศตะวันออกเฉียงใต้ถึง
ถนนเทศบาลจากนั้นไปทางทิศตะวันตกเฉียงเหนือถึง
แยกถนนเทศบาลบรรจบเขตเทศบาลต าบลท่าลาดดง
ยาง 

814 คน 
517 คน 
352 คน 
371 คน 
650 คน 

 
 
 

รวม 2,704 คน 

 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

เขต
เลือกตั้งที ่

จ านวน
สมาชิก 

ท้องที่ท่ีประกอบเป็นเขตเลือกตั้ง จ านวนราษฎร หมายเหตุ 

๒ ๖ 8. หมู่ที่ 1 บ้านห้วยเม็ก 
9. หมู่ที่ 2 บ้านพานสุวรรณ 
10. หมู่ที่ 10 บ้านจันทร์ส่องหล้า 
11. หมู่ที่ 11 บ้านห้วยเม็ก 
12. หมู่ที่ 13 บ้านห้วยเม็ก (คุ้มริมธารา) 
13. หมู่ที่ 14 บ้านรุ่งอรุณ 
14. หมู่ที่  4 บ้านพิทักษ์พัฒนาบางส่วน เฉพาะจาก

ถนนใต้ญาณสถิตย์ มาทางทิศตะวันออกเฉียงใต้ถึง
ถนนเทศบาลจากนั้นไปทางทิศตะวันตกเฉียงเหนือถึง
แยกถนนเทศบาลบรรจบเขตเทศบาลต าบลท่าลาดดง
ยาง 

665 คน 
583 คน 
550 คน 
357 คน 
180 คน 
470 คน 
45 คน 

 
 
 

รวม 2,850 คน 

 

 
รูปแบบท่ี ๓ 

เขต
เลือกตั้งที ่

จ านวน
สมาชิก 

ท้องที่ท่ีประกอบเป็นเขตเลือกตั้ง จ านวนราษฎร หมายเหตุ 

๑ ๖ 6. หมู่ที่ 3 บ้านหน่อค า 
7. หมู่ที่ 4 บ้านพิทักษ์พัฒนา 
8. หมู่ที่ 7 บ้านพนมทอง 
9. หมู่ที่ 15 บ้านพระธาตุพนม 
10. หมู่ที่ 13 (คุ้มริมธารา) 

814 คน 
695 คน 
517 คน 
371 คน 
330 คน 

รวม 2,727 คน 

 

๒ ๖ 7. หมู่ที่ 1 บ้านห้วยเม็ก 
8. หมู่ที่ 2 บ้านพานสุวรรณ 
9. หมู่ที่ 10 บ้านจันทร์ส่องหล้า 
10. หมู่ที่ 11 บ้านห้วยเม็ก 
11. หมู่ที่ 14 บ้านรุ่งอรุณ 
12. หมู่ที่ 13 (คุ้มใต้ญาณสถิตย์) 

665 คน 
583 คน 
550 คน 
357 คน 
470 คน 
202 คน 

รวม 2,827 คน 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



           
ข้อมูลเปรียบเทียบจ ำนวนรำษฎรในแต่ละรูปแบบของสมำชิกสภำเทศบำลต ำบลห้วยเม็ก 

อ ำเภอห้วยเม็ก จังหวัดกำฬสินธุ์ 
 
ล ำดับที ่

ใช้ข้อมลูจ ำนวนรำษฎร (ณ วันที่ 31 ธ.ค.67)  
เหตุผลของกำรแบ่งเขตเลือกต้ัง 

(ข้อดี/ข้อด้อย ของแต่ละรูปแบบ) 
 

รูปแบบ
ที ่

 
จ ำนวนรำษฎรในเขต 

เลือกตั้ง 

ผลต่ำงจ ำนวนรำษฎร 
ของเขตมำกที่สุดและน้อยท่ีสุด 

คิดเป็น 
ร้อยละ (%)    

1. 1 เขต 1 = 2,745 
เขต 2 = 2,805 

รวม 5,554 
ค่าเฉลี่ยต่อเขต 

= 2,777 
 

เขต 2 : เขต 1 
= 60 

(ร้อยละ 2.16) 
 
 

 
 
 
 

ข้อดี   
-ผลต่างของจ านวนประชากรใน พื้นที่ไม่ต่างกันมาก 
-การจัดสรรพื้นที่ท าได้ดีและลงตัวท าให้การบริหารจัดการได้ดี 
-ประชาชนง่ายต่อการออกมาใช้สทิธ์ิและสะดวกต่อการ
เดินทาง 
-พื้นที่ของแต่ละเขตตดิต่อกัน 
-ค านึงถึงชุมชนที่มีประชากรมากท่ีสุด 
-มีความสะดวกในการเดินทางต่อเขตมากที่สุด 
-การบริหารการเลือกตั้งเป็นไปด้วยความสะดวกอย่างยิ่งท้ัง
สภาพการคมนาคมตลอดจนการประชาสัมพันธ์พื้นที่เขตเลือก
ตัง ผู้ใช้สิทธ์ิเลือกตั้งและผูเ้กี่ยวข้องเข้าใจง่ายไม่สบัสน
เนื่องจากเคยมีการประกาศรูปแบบการแบ่งเขตเลือกตั้งนี้มา
ก่อน 
ประชากรมผีลต่างของยอดรวมประชากรไมเ่กินร้อยละ 10% 
ข้อเสีย 
-ไม่ม ี

   

2. 2 เขต 1 = 2,704 
เขต 2 = 2,850 

รวม 5,554 
ค่าเฉลี่ยต่อเขต 

= 2,777 
 

 

เขต 2 : เขต 1 
= 146 

(ร้อยละ 5.26) 
 

ข้อดี 
-พื้นที่ติดต่อกัน 
ข้อเสีย 
-การบริหารการเลือกตั้งอาจมีความสับสนและการ
ประชาสมัพันธ์เขตเลือกตั้งเนื่องจากไม่เคยใช้รูปแบบนี้มาก่อน 
-เขตพื้นท่ีอาจมีความสับสนบางโดยเฉพาะหมู่ที่ 4 มีพ้ืนท่ีอยู่
ต่างเขตการเลือกตั้ง 
-การแบ่งเขตจ านวนประชากรมผีลต่างของยอดรวมประชากร
เกินร้อยละ 10% 
-ท าให้ประชากรเกิดความสบัสนเพราะเป็นการแบ่งเขตเลือกตั้ง
แบบใหม่ 

 
 

  

3. 3 เขต 1 = 2,727 
เขต 2 = 2,827 

รวม 5,554 
ค่าเฉลี่ยต่อเขต 

= 2,777 
 
 

             เขต 2 : เขต 1 
                 = 100 

(ร้อยละ 3.60) 
 

 
 

ข้อดี 
-พื้นที่ติดต่อกัน 
ข้อด้อย 
-การแบ่งเขตจ านวนประชากรไม่ใกล้เคียงกัน 
-ท าให้ประชากรเกิดความสบัสนเพราะเป็นการแบ่งเขตเลือกตั้ง
แบบใหม่ 
-การบริหารการเลือกตั้งอาจมีความสับสนและการ
ประชาสมัพันธ์เขตเลือกตั้งเนื่องจากไม่เคยใช้รูปแบบนี้มาก่อน 

                     
 
 
 
 
 



บ้านพานสวุรรณ หมู่ 2 

บ้านจันทร์ส่องหล้า หมู่ 10 
บ้านรุ่งอรุณ หมู่14 

บ้านพิทักษ์พัฒนา หมู่ 4 

บ้านธาตุ หมู่ 15 

บ้านหน่อค า หมู่ 3 

บ้านพนมทอง หมู่ 7 

บ้านห้วยเม็ก หมู่ 11 

บ้านห้วยเม็ก หมู่ 1 

บ้านห้วยเม็ก หมู่ 13 

 

แผนที่แบ่งเขตเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลต าบลห้วยเม็ก อ าเภอห้วยเม็ก จังหวัดกาฬสินธุ์ 
รูปแบบท่ี 1 

 
 

หมายเหต ุ
 เขตเลือกตั้งท่ี 1 

 เขตเลือกตั้งท่ี 2 

 เส้นแบ่งเขตหมู่บ้าน 

1 บ้านห้วยเม็ก หมู่ที ่1 

2 บ้านพานสุวรรณ หมู่ที ่2 

3 บ้านหน่อค า หมู่ที ่3 

4 บ้านพิทักษ์พัฒนา หมู่ที ่4 

5 บ้านพนมทอง หมู่ที ่7 

6 บ้านจันทร์ส่องหลา้ หมู่ที่ 10 

7 บ้านห้วยเม็ก หมู่ที ่11 

8 บ้านห้วยเม็ก หมู่ที ่13 

9 บ้านรุ่งอรุณ หมู่ที่ 14 

10 บ้านธาตุพนม หมู่ที ่15 

 

รูปแบบท่ี 1 
    

 

 

เขตเลือกตั้งท่ี1 
  หมู่ที่ ชื่อหมู่บ้าน จ านวนประชากร 

3 หน่อค า 814 

4 พิทักษ์พัฒนา 695 

7 พนมทอง 517 

13 ห้วยเม็ก(คุมใต้ญาณสถิต) 352 

15 บ้านธาตุ 371 

 รวม 2,749 

เขตเลือกตั้งท่ี2 
หมู่ที่ ชื่อหมู่บ้าน จ านวนประชากร 
1 ห้วยเม็ก 665 

2 พานสุวรรณ 583 

10 จันทร์ส่องหล้า 550 

11 ห้วยเม็ก 357 

13 ห้วยเม็ก(ริมธารา) 180 

14 รุ่งอรุณ 470 
  2,805 

จ านวนประชากร.....5,554.....คน (ข้อมูล ณ วันที่......31  ธันวาคม 2567.....) 
ค่าเฉลี่ยจ านวนประชากร ต่อ 1 เขตการเลือกตั้ง....2,777....คน 
เขต 1 น้อยกว่าค่าเฉลี่ย ....-28.... คน คิดเป็นร้อยละ...1.008.. 
เขต 2 มากกว่าค่าเฉลี่ย ....+28.... คน คิดเป็นร้อยละ..1.008.. 

 

 

 



บ้านพานสวุรรณ หมู่ 2 

บ้านจันทร์ส่องหล้า หมู่ 10 
บ้านรุ่งอรุณ หมู่ 14 

บ้านพิทักษ์พัฒนา หมู่ 4 

บ้านธาตุ หมู่ 15 

บ้านหน่อค า หมู่ 3 

บ้านพนมทอง หมู่ 7 

บ้านห้วยเม็ก หมู่ 13 

บ้านห้วยเม็ก หมู่ 1 

บ้านห้วยเม็ก หมู่ 11 

 

แผนที่แบ่งเขตเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลต าบลห้วยเม็ก อ าเภอห้วยเม็ก จังหวัดกาฬสินธุ์ 
รูปแบบท่ี 2 

 
  
 หมายเหตุ 

 เขตเลือกตั้งท่ี 1 

 เขตเลือกตั้งท่ี 2 

 เส้นแบ่งเขตหมู่บ้าน 

1 บ้านห้วยเม็ก หมู่ที1่ 

2 บ้านพานสุวรรณ หมู่ที ่2 

3 บ้านหน่อค า หมู่ที่ 3 

4 บ้านพิทักษ์พัฒนา หมู่ที่ 4 

5 บ้านพนมทอง หมู่ที่ 7 

6 บ้านจันทร์ส่องหลา้ หมู่ที่ 10 

7 บ้านห้วยเม็ก หมู่ที่ 11 

8 บ้านห้วยเม็ก หมู่ที่ 13 

9 บ้านรุ่งอรุณ หมู่ที่ 14 

10 บ้านธาตุพนม หมู่ที่ 15 

 

รูปแบบท่ี 2 
    

 

 

จ านวนประชากร....5,554....คน (ข้อมูล ณ วันที่...31 ธ.ค.2567...) 
ค่าเฉลี่ยจ านวนประชากร ต่อ 1 เขตการเลือกตั้ง...2,777...คน 
เขต 1 มากกว่าค่าเฉลี่ย ...-73.... คน คิดเป็นร้อยละ...-2.63... 

  เขต 2 มากกว่าค่าเฉลี่ย ...+73.... คน คิดเป็นร้อยละ..+2.63... 
 

เขตเลือกตั้งท่ี1 
  หมู่ที่ ชื่อหมู่บ้าน จ านวนประชากร 

3 หน่อค า 814 

4 พิทักษ์พัฒนา 650 

7 พนมทอง 517 

15 บ้านธาตุ 371 

13 ห้วยเม็ก(คุ้มใต้ญาณสถิตย์) 352 

 รวม 2,704 

เขตเลือกตั้งท่ี2 
หมู่ที่ ชื่อหมู่บ้าน จ านวนประชากร 

13 ห้วยเม็ก(ริมธารา) 180 

1 ห้วยเม็ก 665 

11 ห้วยเม็ก 357 

10 จันทร์ส่องหล้า 550 

14 รุ่งอรุณ 470 

2 พานสุวรรณ 583 

4 พิทักษ์พัฒนา 45 

 รวม 2,850 



บ้านพานสวุรรณ หมู่ 2 

บ้านจันทร์ส่องหล้า หมู่ 10 
บ้านรุ่งอรุณ หมู่ 14 

บ้านพิทักษ์พัฒนา หมู่ 4 

บ้านห้วยเม็ก หมู่ 13 

บ้านห้วยเม็ก หมู่ 1 

บ้านห้วยเม็ก หมู่ 11 

บ้านพนมทอง หมู่ 7 

บ้านหน่อค า หมู่ 3 

บ้านธาตุ หมู่ 15 

 

แผนที่แบ่งเขตเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลต าบลห้วยเม็ก อ าเภอห้วยเม็ก จังหวัดกาฬสินธุ์ 
รูปแบบท่ี 3 

 
  
 หมายเหตุ 

 เขตเลือกตั้งท่ี 1 

 เขตเลือกตั้งท่ี 2 

 เส้นแบ่งเขตหมู่บ้าน 

1 บ้านห้วยเม็ก หมู่ที1่ 

2 บ้านพานสุวรรณ หมู่ที่ 2 

3 บ้านหน่อค า หมู่ที่ 3 

4 บ้านพิทักษ์พัฒนา หมู่ที่ 4 

5 บ้านพนมทอง หมู่ที่ 7 

6 บ้านจันทร์ส่องหลา้ หมู่ที่ 10 

7 บ้านห้วยเม็ก หมู่ที่ 11 

8 บ้านห้วยเม็ก หมู่ที่ 13 

9 บ้านรุ่งอรุณ หมู่ที่ 14 

10 บ้านธาตุพนม หมู่ที่ 15 

 

รูปแบบท่ี 3 
    

 

 

จ านวนประชากร......5,554......คน (ข้อมูล ณ วันที่...31 ธ.ค.2567..) 
ค่าเฉลี่ยจ านวนประชากร ต่อ 1 เขตการเลือกตั้ง...2,777....คน 
เขต 1 มากกว่าค่าเฉลี่ย ...-50.... คน คิดเป็นร้อยละ...-1.80 
เขต 2 มากกว่าค่าเฉลี่ย ..+50.... คน คิดเป็นร้อยละ...+1.80 

 

เขตเลือกตั้งท่ี1 
  หมู่ที่ ชื่อหมู่บ้าน จ านวนประชากร 

4 พิทักษ์พัฒนา 695 

3 หน่อค า 814 

7 พนมทอง 517 

15 ธาตุ 371 

13 ห้วยเม็ก(ริมธารา) 330 

 รวม 2,727 

เขตเลือกตั้งท่ี2 
หมู่ที่ ชื่อหมู่บ้าน จ านวนประชากร 
1 ห้วยเม็ก 665 

2 พานสุวรรณ 583 

10 จันทร์ส่องหล้า 550 

11 ห้วยเม็ก 357 

13 ห้วยเม็ก(ญาณสถิตย์) 202 

14 รุ่งอรุณ 470 

 รวม 2,827 


